
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37005

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 luglio 2016, n. 1149
Contributi alle scuole dell’infanzia paritarie private senza fine di lucro e degli enti locali per l’anno 2016.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Diritto allo studio, confermata dal Dirigente della Sezione Scuola Università e Ricerca, riferisce quanto segue:

PREMESSO
- che la Legge Regionale n. 31 del 4.12.2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 

formazione”, ha come obiettivo quello di promuovere e sostenere azioni volte a rendere effettivo il diritto 
allo studio, programmando interventi diretti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e cultura-
le al fine di rendere effettivo per tutti il pieno esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione;

- all’art. 5 comma 1 lett. p) della L.R. 31/2009 sono previsti contributi di gestione per le scuole dell’infanzia 
paritarie private e degli enti locali;

- che spetta agli Enti locali esercitare le funzioni amministrative relative agli interventi della L.R. 31/2009, at-
traverso la predisposizione di un programma, elaborato con il concorso delle istituzioni scolastiche statali e 
paritarie, contenente gli interventi indicati nell’art. 5, provvedendo altresì alla gestione delle relative risorse 
e trasmettendo alla Regione una relazione annuale sull’utilizzo dei fondi regionali;

VISTO
Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro programmi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

VISTA
- la Legge Regionale 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finan-

ziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

- la Legge Regionale 15 febbraio 2016, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2016 e 
bilancio pluriennale 2016-2018 della Regione Puglia” che all’art. 14 ha modificato la L.R. 31 dicembre 2009, 
n. 34, sostituendo l’art. 36 nel seguente modo:

Art. 36 (Contributi alle scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di lucro e degli enti locali).
“Ai fini dell’attuazione di quanto previsto dagli artt. 2 e 5 della legge regionale 4 dicembre 2009 n. 31 

(Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione) per re scuole dell’infanzia paritarie 
private senza fini di lucro convenzionate con i comuni e degli enti locali, nel bilancio regionale autonomo è 
istituita nell’ambito della missione 4, programma 1, titolo 1, una nuova voce di spesa denominata” Contributi 
per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fine di lucro e degli enti locali art. 5 lett. P”;

VISTA
- la D.G.R. n. 159 del 23.2.2016 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 

finanziario gestiona le 2016-2018;
- la DGR n. 923 del 28.6.2016 con cui la Giunta regionale autorizza l’impegno delle spese nel limite comples-

sivo degli importi attribuiti a ciascun Assessorato come indicati nell’allegato al provvedimento e l’individua-
zione degli interventi è rimessa, previa consultazione con i competenti Direttori di Dipartimento, ai singoli 
Assessori;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637006

- la Determinazione Dirigenziale n. 3 dell’ 8 luglio 2016 avente per oggetto: “DGR n. 923 del 28.6.2016 — Pa-
reggio di bilancio – Assessorato alla Formazione e al Lavoro - Politiche del Lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 
Università, Formazione Professionale — Autorizzazione impegno” con cui il Direttore del Dipartimento Svi-
luppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro autorizza l’impegno della spesa in termini di 
competenza finanziaria sul seguente capitolo:

Missione Progr Titolo Macro Agg. Cap. Denominazione

4 1 1 3 911080
CONTRIBUTI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA 

PARITARIE PRIVATE SENZA FINI LUCRO E DEGLI 
ENTI LOCALI. ART. 5 lett. P

PRESO ATTO
dell’istruttoria espletata dal Servizio Diritto allo studio, avvalendosi della collaborazione dei Gruppi Pro-

vinciali di Lavoro di Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto e dell’ex Crsec di Andria per la Bat, sulla base della pro-
grammazione formulata dai Comuni e dei rendiconti relativi all’anno 2015, trasmessi alla Regione, da cui è 
possibile rilevare quanto segue:

Contributi alle scuole dell’infanzia paritarie private senza fine di lucro e degli enti locali
Per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di lucro convenzionate con i Comuni e per quelle 

degli enti locali (in totale numero 1.065 sezioni ), viene previsto un contributo di gestione pari ad € 939,00 a 
sezione.

Al Comune di Ischitella si assegnano solo € 470 come contributo di gestione per n. 1 sezione di scuola 
dell’infanzia paritaria poiché la stessa ha terminato l’attività a giugno 2016.

Lo stanziamento complessivo ammonta ad € 1.000.000. Gli importi assegnati ai Comuni con il presente 
piano di riparto sono riportati nell’Allegato alla presente deliberazione.

I contributi regionali assegnati, dovranno essere utilizzati per gli scopi cui sono stati finalizzati, senza  
alcuna deroga, restando pertanto rigidamente vincolati nella loro destinazione. 

Impegno, liquidazione e rendicontazione dei contributi
L’impegno e la liquidazione dei contributi così assegnati ai Comuni viene demandata al Dirigente della 

Sezione Scuola Università e Ricerca che adotterà apposite determinazioni.
Ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. c, della L.R. 31/2009, i Comuni dovranno trasmettere la rendicontazione 

dei fondi assegnati per il corrente anno 2016 entro il 28.2.2017 completa di una relazione annuale sull’utilizzo 
dei fondi regionali e sul raggiungimento degli obiettivi della programmazione. In sede di esame della rendi-
contazione si procederà al recupero, totale o parziale, dei fondi concessi se i servizi previsti non saranno stati 
affatto realizzati o ridotti a meno dell’80%.

COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 1.000.000 a carico del bilancio regionale, sul seguente 

capitolo:

Missione Progr Titolo Macro Agg. Cap. Denominazione

4 1 1 3 911080
CONTRIBUTI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA 

PARITARIE PRIVATE SENZA FINI LUCRO E DEGLI 
ENTI LOCALI. ART. 5 lett. P



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37007

Al relativo impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Scuola Università e Ricerca con atto 
dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio;

Il presente atto, ai sensi dell’art. 4 comma 40 lett. d) ed f) della Legge n. 7/97, è di competenza della Giunta 
Regionale.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’a-
dozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore che si intende qui integralmente 
riportata;

Viste te sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile della PO, dal Dirigente 
della Sezione Scuola Università e Ricerca che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato:

– di approvare il riparto regionale dei contributi ai Comuni per le scuole dell’infanzia paritarie private senza 
fini di lucro e degli enti locali per l’anno 2016, come riportato nell’Allegato che forma parte integrante della 
presente deliberazione e conseguentemente di autorizzare la spesa di € 1.000.000 sul seguente capitolo:

Missione Progr Titolo Macro Agg. Cap. Denominazione

4 1 1 3 911080
CONTRIBUTI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA 

PARITARIE PRIVATE SENZA FINI LUCRO E DEGLI 
ENTI LOCALI. ART. 5 lett. P

- di dare atto che con apposita determinazione del Dirigente della Sezione Scuola Università e Ricerca, da 
adottare entro il corrente esercizio finanziario, si procederà all’impegno e alla liquidazione della spesa au-
torizzata dal presente provvedimento;

- di stabilire che gli Enti beneficiari presentino il rendiconto dei contributi assegnati a favore delle scuole per 
l’infanzia paritarie e degli enti locali per l’anno 2016 con il presente provvedimento, entro il 28.2.2017;

- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi della L.R. 13/94 art.6 e darne diffusione attra-
verso il sito istituzionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37013


